

Số: /KH-UBND

Tân Thanh, ngày 01 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2026), 25 năm Ngày toàn dân PCCC và CNCH (04/10/2001 - 04/10/2026)

Căn cứ Kế hoạch số 5431/KH-CAT-PC07 ngày 15/5/2026 của Công an tỉnh về phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2026), 25 năm ngày toàn dân PCCC và CNCH (04/10/2001 - 04/10/2026).

Ủy ban nhân dân xã Tân Thanh xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, truyền thống vẻ vang và những chiến công tiêu biểu qua 65 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; gắn với kỷ niệm 25 năm ngày toàn dân PCCC và CNCH (04/10/2001 - 04/10/2026). Qua đó nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng; củng cố niềm tin, niềm tự hào và tinh thần trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH.

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, động viên, khích lệ, phát huy truyền thống; không ngừng học tập, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn; nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân, ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

3. Tổ chức phong trào thi đua sâu rộng, sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa chính trị sâu sắc, gắn với việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao. Kịp thời phát hiện, xây dựng, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình tiên tiến; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ THI ĐUA

1. Thời gian: Từ ngày 10/3/2026 đến ngày 04/10/2026.

2. Chủ đề thi đua: Phát huy truyền thống vẻ vang, chủ động, sáng tạo, lập nhiều thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH; thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, thiết thực chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC

và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2026), 25 năm ngày toàn dân PCCC và CNCH (04/10/2001 - 04/10/2026).

III. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn, nghiệp vụ

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Đảng, Nhà nước, Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an và cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác PCCC và CNCH năm 2026; trọng tâm là Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới; Luật PCCC và CNCH năm 2024; Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW; Chương trình hành động số 56-CTr/TU ngày 28/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 01/5/2026 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW và Nghị quyết số 75/NQ-CP; Kế hoạch số 32/KH-C07-P1 ngày 06/3/2026 của C07 Bộ Công an; Kế hoạch số 4857/KH-CAT-PC07 ngày 05/5/2026 của Công an tỉnh,... Qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH; chủ động phòng ngừa, kiểm chế, kéo giảm số vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố; phấn đấu không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng về người và tài sản.

*(Công an xã chủ trì, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, thực hiện;
Chỉ tiêu: Tham mưu UBND xã ban hành tối thiểu 02 văn bản chỉ đạo về PCCC và CNCH)*

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời hướng dẫn, đôn đốc, chấn chỉnh việc tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH của các đơn vị và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn xã. Đề xuất xem xét, xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, buông lỏng quản lý, để xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng.

(Công an xã chủ trì; Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp)

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy hiệu quả các hình thức tuyên truyền trên báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội và tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở. Nội dung tuyên truyền bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ tiếp cận, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân trong thực hiện công tác PCCC và CNCH theo phương châm “bốn tại chỗ”. Chú trọng tuyên truyền, lan tỏa gương người tốt, việc tốt, các mô hình hiệu quả trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH; kịp thời định hướng thông tin, không để xảy ra khủng hoảng truyền thông liên quan đến các vụ việc cháy, nổ, sự cố, tai nạn.

(Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ hành chính công xã chủ trì căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện; Chỉ tiêu: Xây dựng tối thiểu 10 tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương, Fanpage địa phương, Công an cấp xã).

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình; rà soát, cập nhật đầy đủ cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo quy định, bảo đảm chặt chẽ, chính xác, không để bỏ sót địa bàn, cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC. Tăng cường kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở trọng điểm, cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao, cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, nơi tập trung đông người như: Cơ sở kinh doanh karaoke, cơ sở lưu trú, nhà nhiều tầng, cửa hàng tiện lợi, kho tàng, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh...; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm với tinh thần “không có vùng cấm, vi phạm đến đâu xử lý nghiêm đến đó”, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở vi phạm nghiêm trọng theo đúng quy định của pháp luật.

(Công an xã chủ trì, Phòng Kinh tế xã phối hợp thực hiện; Chỉ tiêu: Tham mưu UBND xã kiểm tra PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC bảo đảm số lần, số lượt theo quy định; xử phạt 100% các hành vi vi phạm quy định về PCCC; tuyên truyền, vận động các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy, sự cố theo chỉ tiêu hằng tháng của Công an tỉnh giao).

- Phối hợp các đơn vị chức năng tập trung điều tra, xác minh, làm rõ nguyên nhân các vụ cháy; xử lý nghiêm trách nhiệm của tập thể, cá nhân vi phạm quy định về PCCC và CNCH, xem xét truy cứu trách nhiệm hình sự đối với các vụ việc đủ yếu tố cấu thành tội phạm. Tổ chức rút kinh nghiệm các vụ cháy, kịp thời kiến nghị cơ quan chức năng, chính quyền địa phương khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan đối với các cơ sở thuộc diện quản lý của UBND xã.

(Công an xã chủ trì, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện; Chỉ tiêu: 100% các vụ cháy được điều tra, xác minh, làm rõ nguyên nhân theo quy định)

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, xây dựng tinh thần đoàn kết nội bộ; đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh gắn với thực hiện Cuộc vận động “Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy”, phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2026 và phong trào thi đua “Ba nhất”: “Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất”. Qua đó tạo khí thế thi đua sôi nổi, động viên cán bộ, chiến sĩ nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, bản lĩnh chính trị và tinh thần vì Nhân dân phục vụ, quyết tâm hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

(Công an xã chủ trì tham mưu thực hiện thường xuyên)

2. Thi đua thực hiện các phần việc, sáng kiến chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 25 năm Ngày toàn dân PCCC và CNCH

- Phát huy truyền thống vẻ vang về công tác PCCC và CNCH, nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chủ động, sáng tạo, đoàn kết, quyết tâm thi đua thực hiện các phần việc, công trình, sáng kiến thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn; tập trung đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt công tác PCCC và CNCH, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đăng ký thực hiện hoặc tham mưu UBND xã triển khai thực hiện ít nhất 01 phần việc, sáng kiến cụ thể, thiết thực, hiệu quả, tập trung vào các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, góp phần phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn.

(Công an xã chủ trì tham mưu, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện)

3. Thi đua đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 25 năm ngày toàn dân PCCC và CNCH

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tọa đàm, sinh hoạt chính trị, giao lưu, gặp mặt, vinh danh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác PCCC và CNCH. Xây dựng các chuyên mục, tin, bài, phóng sự tuyên truyền về những thành tích, chiến công tiêu biểu; truyền thống 65 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH gắn với 25 năm ngày toàn dân PCCC và CNCH, góp phần khơi dậy niềm tự hào, ý thức trách nhiệm, tinh thần cống hiến đối với sự nghiệp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH.

(Công an xã chủ trì, các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn phối hợp thực hiện)

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Fanpage, các trang Zalo OA của địa phương, Công an xã và các nền tảng truyền thông số khác; tập trung tuyên truyền việc phát động, triển khai các phong trào thi đua đặc biệt, đợt sinh hoạt chính trị, các hoạt động kỷ niệm, các mô hình hay, cách làm sáng tạo, những thành tích xuất sắc cùng các tập thể, cá nhân tiêu biểu của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Nội dung tuyên truyền bảo đảm kịp thời, chính xác, lan tỏa hình ảnh đẹp của lực lượng Công an nhân dân nói chung, công tác PCCC và CNCH nói riêng.

(Công an xã chủ trì, Trung tâm Dịch vụ công xã phối hợp thực hiện)

- Tích cực tham gia viết tin, bài, xây dựng phóng sự, clip tuyên truyền, chia sẻ gương người tốt, việc tốt, các mô hình hiệu quả trong công tác PCCC và CNCH; tăng cường ứng dụng công nghệ số, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nhằm nâng

cao hiệu quả tiếp cận, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng, góp phần xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH ngày càng vững mạnh.

(Công an xã chủ trì; Trung tâm Dịch vụ công xã phối hợp thực hiện)

4. Thi đua đẩy mạnh các hoạt động về nguồn, “Đền ơn, đáp nghĩa”, các hoạt động giao lưu, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

- Tăng cường tổ chức các hoạt động về nguồn, giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị, các hoạt động thiện nguyện, an sinh xã hội, “Đền ơn, đáp nghĩa”, thăm hỏi, tri ân cán bộ hưu trí, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; sưu tầm, bổ sung tư liệu, hình ảnh, hiện vật phản ánh chặng đường 65 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 25 năm ngày toàn dân PCCC và CNCH phục vụ công tác nghiên cứu, giáo dục truyền thống, góp phần xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức.

- Căn cứ điều kiện thực tế tổ chức ít nhất 01 hoạt động thiện nguyện, an sinh xã hội hoặc hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao thiết thực, hiệu quả, tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ và tăng cường mối quan hệ gắn bó với Nhân dân.

(Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ trì, các cơ quan, đơn vị, các thôn phối hợp thực hiện)

IV. CÔNG TÁC BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG

1. Xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Tập trung phát triển, bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác PCCC và CNCH gắn với phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 25 năm ngày toàn dân PCCC và CNCH. Chú trọng lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, nổi bật trong công tác, chiến đấu, huấn luyện, xây dựng lực lượng, cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyên đổi số và phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH để tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân.

- Kịp thời tổ chức tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; coi kết quả phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá chất lượng, hiệu quả thực hiện phong trào thi đua của đơn vị. Đồng thời phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua, góp phần tạo động lực thi đua sôi nổi, cổ vũ, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

(Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ trì, Công an xã, các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn phối hợp thực hiện)

2. Công tác khen thưởng

- Kết thúc phong trào thi đua đặc biệt, sẽ tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua; đồng thời đề xuất xem xét, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

- Việc đề xuất khen thưởng bảo đảm kịp thời, công khai, khách quan, đúng thành tích, đúng đối tượng; chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân trực tiếp làm nhiệm vụ, có thành tích nổi bật, đột xuất, có sức lan tỏa và đóng góp thiết thực trong công tác PCCC và CNCH, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua.

(Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ trì, Công an xã, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị tổ chức phát động và triển khai phong trào thi đua bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, bám sát chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp.

2. Đăng ký phần việc, mô hình hoặc sáng kiến trong thực hiện phong trào thi đua gửi về UBND xã (*Công an xã*) trước ngày **5/6/2026** để theo dõi, tổng hợp. Kết thúc phong trào thi đua, các đơn vị tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo những mô hình hay, cách làm hiệu quả, các tập thể, cá nhân tiêu biểu gửi về UBND xã (*Công an xã*) trước ngày **15/9/2026** để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc gửi kịp thời báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã - đồng chí Đại úy Triệu Thanh Hiếu, cán bộ Tổ Cảnh sát khu vực, SĐT 0982.994.987*) tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Phòng PC07, CAT (Báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy xã (Báo cáo);
- Thường trực HĐND xã (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (Báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CTXH xã (Phối hợp);
- Các cơ quan, đơn vị (Thực hiện);
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Thụ